partir da safra de 2023/2024 foram fixadas na forma a seguir: I - Agricultores familiares: em 

R$ 24,00 (vinte e quatro reais); II - Municípios: em R$ 72,00 (setenta e dois reais), por 

agricultor que aderir em sua jurisdição; III - Estados: em R$ 144,00 (cento e quarenta e quatro 

reais), por agricultor que aderir em sua jurisdição; e IV - União: em, no mínimo, R$ 480,00 

(quatrocentos e oitenta reais), da previsão anual dos benefícios totais. O cálculo do valor das 

contribuições está vinculado ao valor do benefício que será pago na safra, como descrito na